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ÖNSÖZ 
Allah  celle  celaluh’a  hamd,  gönderdiği Kur’an’ı  bize  ya‐

şamıyla  tefsir  eden Hz. Muhammed’e  salat  ve  selam  olsun. 

Kur’an‐ı Kerim tefsiri üzerine yaklaşık olarak 1400 yıldır çalı‐

şılıyor. Allah celle celaluh’ın Rasûlü sallallâhu aleyhi ve sellem 

Kur’an için ilk ve en büyük müfessir sayılırdı. Sahabeden biri 

anlamadığı  Kur’an’ın  bir  ayeti  için  hemen  Rasûlullah  sal‐

lallâhu aleyhi ve sellem’e başvururdu. O da ona Allah’ın ken‐

disine bildirdiği biçimde sahabeye ayeti tefsir ederdi. Rasûlul‐

lah  sallallâhu  aleyhi  ve  sellem’in  en  önemli  vazifelerinden 

biriside “Habibim biz sanada Kur’an’ı indirdik, ta ki insanlara 

kendilerine  ne  indirdiğini  açıkça  anlatasın  ve  onlarda,  iyice 

fikirlerini kullansınlar.” (Nahl: 16/46) ayetinin belirttiği şekliyle 

Allah celle celaluh’ın emir ve ayetlerini  insanlara bildirmekti. 

Biz  bu  durumu Kur’an’ın  tüm  ayetleri  için  söyleyemiyoruz. 

Çünkü Kur’an’ın  tüm ayetleri “mücmel(kapalı)” değildir. Buna 

herhangi bir  tefsir gerekmiyor.  İşte Allah’ın Rasûlü sallallâhu 

aleyhi ve sellem  insanların  tefsirine muhtaç bulunduğu müş‐

kilatı  (anlaşılması  zor  olan)  açıklayarak  ahiret  yurduna  göç‐

müştür.  Ondan  sonra  sahabe  (Allah  onlardan  razı  olsun) 

Rasûlullah  sallallâhu  aleyhi  ve  sellem’den  aldıkları  mirası 

olduğu gibi aktarmışlardır. Onların tefsir kabiliyeti elbette bir 

değildi. Bazısının çözemediği bir ayeti diğer bir sahabi çözebi‐

liyordu. Buna şaşmamak gerekir, çünkü bir  luğatın  tüm  ince‐

liklerini  ihate  etmek  ancak  masum  bir  peygamberin  işidir. 

Kaynaklar bize; “Ebben” kelimesinin Hz. Ömer radıyallâhu anh 

tarafınca,  “Fatır”  kelimesinin  ise Kur’an  tercümanı Abdullah 

ibni Abbas’ça  kapalı  olup  bilinmediğini1 yazıyorlar,  Tabiinin 

                                            
1   Bkz : Es‐Suyuti, Abdurrahman Celaluddin, el‐itkan fi ulumil Kur’an, (Bey‐

rut: Darul Kütübil Arabi,1978), 2:113. 
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ileri gelenlerinden Mesruk radıyallâhu anh ashabın ilmi seviye 

farkını şu sözlerle belirtir.: 

“Ben Muhammed sallallâhu aleyhi ve sellem’in ashabıyla düşüp 

kalktım onları çeşitli, çeşitli göllere teşbih ettim. Bazı göller bir şahsı, 

bazısı  iki kişiyi, bir kısmı on kişiyi, bir kısmı yüz kişiyi  içirir. Öyle 

göller vardı ki tüm insanlar ondan içse hepsine kâfi gelir.” 

Tefsir  alanında Abdullah  ibni Abbas, Abdullah  İbni Me‐

sud, Hz. Ali ileri gelen ashabtandı. Onları takip eden tabiinde 

tefsir  üzerine  çalışmış  ve  onu  geliştirmişlerdir.  Sahabeden 

sonra tabiin döneminde ise, Said b. Cübeyr, Mücahid, ve İkri‐

me’nin bu devirdeki  çalışma ve  şöhretleri  ileridir. Bunlardan 

sonra gelen Mufessirler artık Rivayetle birlikte dirayet tefsirini 

de geliştirmişler. Sapık mezhep ve fırka mensuplarından gelen 

şüphe  ve  itirazlara  bu  usul  ile  cevap  vermişlerdir.  Kur’an‐ı 

Kerim’i  ehli  sünnet  en  büyük  kaynak  kabul  ettiği  gibi  sapık 

fırkalar da aynı yolu takip etmişlerdir. Çünkü Kurʹan ile yapı‐

lan bir savunma muhatap üzerine daha fazla tesir bırakıyordu. 

Kur’an’ı Kerim tefsiriyle çok büyük hizmetler yapıldığı gibi 

onunla  maksatlı  maksatsız  bazı  ifratlara  da  gidilmiştir, 

Kur’an’la  fal  açmak  Kur’anla  cifr  hesabıyle2  gaybtan  haber 

vermek, sihir yapmak muhabbet celbetmek ve ağız bağlamak 

gibi ama Kur’an‐ı Kerim, ağız bağlamak, üfürmek gibi basit ve 

adi  işlere  nazil  olmadığını müteaddid  ayetleriyle  haber  ver‐

mekteydi: 

“Elif, Lâm, Ra. Bu Kurʹan, insanları Rabblerinin izni ile ka‐

ranlıklardan aydınlığa çıkarasın, üstün iradeli ve övgüye lâyık 

Allahʹın yoluna iletesin diye sana indirilmiş bir kitaptır.” (İb‐

                                            
2   Cefr: değişik metotlarla gelecekten haber verdiği iddia edilen ilmi veya bu 

ilmi kapsayan eserleri ifade eder ve cifr olarak da anılır. Metin Yurdagür, 

“Cefr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 

1993), 7: 215‐218.  
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rahim: 14/1) 

“Ey  insanlar,  size Rabbinizden bir öğüd, gönüllerde olan 

(derd)  lere bir  şifâ, müʹminler  için bir hidâyet ve rahmet gel‐

miştir.” (Yunus: 10/57) 

İşte bu  iki ayet Kur’an’ın niçin nazil olduğunu  tevilsiz ve 

tefsirsiz  bir  şekilde  beyan  etmektedir.  Kur’an  manen  hasta 

olmuş  topluluk  ve milletleri madde  ve  küfür  bataklığından 

çıkarmak, onları dünya mutluluğunun reçetesini sunmak  için 

gelmiştir. O muzdarip, mutsuz, huzursuz ve rahatsız gönülleri 

kurtarmaya  gelmiştir,  imanla  kurtuluş  yolunu  bildirmeye, 

dünya ve ahiretin saadet ve selametinin temine kefildir. İmam 

Şafii; “İnsanlar Asr suresi üzerine tedebbür etseler hepsine kâfi 

gelir” demektedir.  

Bu  Sure üzerinde  şimdiye kadar  ciddi bir  çalışmanın ya‐

pılmadığına  şahit olduk. Bu meseleye bir başlangıç yapmaya 

düşündük. Ey Rabbimiz! unuttuk veya yanıldıysak  affına  sı‐

ğınırız.  Ey  Rabbimiz!  Bizden  evvelkilere  yüklediğin  gibi  üs‐

tümüze  ağır bir yük yükleme. Ey Rabbimiz! Takat getireme‐

yeceğimizi  bize  taşıtma. Bizden  sadır  olan  günahlarımızı  sil, 

bağışla mağfiretini reva gör bize, bizi esirge, sen Mevlamız’sın, 

artık kafirler gurubuna karşı bize yardım et. Âmin. 

 





 
GİRİŞ 

TEFSİR VE KUR’AN TEFSİRİNİN ÖNEMİ 
 

Kur’an’ın  tefsiri derken: Mananın anlaşılabilmesi  için  im‐

kan nisbetinde Allah celle celaluh’un ayette kast etmek istediği 

muradını açıklamaya çalışmaktır.3  

Allah celle celaluh kitabını düşünüp akl edelim diye bize 

nazil  etmiştir.  Bunu  Kur’an’ın müteaddid  ayetlerinde  rahat‐

lıkla müşahede ederiz.  

“(Resûlüm!)  Sana  bu mübarek  Kitabʹı,  âyetlerini  düşün‐

sünler ve aklı olanlar öğüt alsınlar diye indirdik”. (Sad: 38/29) 

“Kurʹanʹı düşünmezler mi? Yoksa  kalplerin üzerinde  kilitleri 

mi vardır?” (Muhammed: 47/24) 

Kur’an’ı hakkıyla anlamak ancak lütuf sahibi ve her şeyden 

haberdar  olan  Allah  celle  celaluh’ın  muvaffakiyetiyle  olur. 

Öyle  ki  sahabelerin  ruh  alemi Nübüvvet nuruyla  aydınlanıp 

fesahatta  en  yüksek  zirveye  ulaştıkları  halde  bilemedikleri 

ayetleri Rasûlullah  sallallâhu aleyhi ve  sellem’a  sorarlardı. O 

kadar ki Adiy b. Hatem’e; “Fecri sadık olan ak  iplik kara  ip‐

likten size seçilinceye kadar” (Bakara: 2/187) ayetteki kastından 

haricindeki bir mana anlaşılmıştı. Bu ve bunun gibi ayetlerden 

müşkil olanları hemen Rasûlullah sallallâhu aleyhi ve sellem’a 

sorup cevabı alıyorlardı. Elbetteki günümüzde onların Kur’an 

tefsirine olan  ihtiyacından, ziyade bizim Kur’an  tefsirine  ihti‐

yacımız vardır.4 

Kur’an müslümanların devamlı karşı karşıya geldiği dünya 

                                            
3   Ez‐ Zehebi: Muhammed Hüseyin, Et‐Tefsir vel‐Müfessirun, (Kahire: Darul 

Hadis, 2005), l:15. 
4   Gazali, Muhammed, İhyau Ulumid‐Din, (Mısır: Darul Hadis, 1974), l:282. 


